
Utformning av självbedömningsverktyg 
för hållbarhetsinventering av förvaltningar 

Sammanfattning och problem 

För att uppnå de globala målen krävs stora förändringar i 
bygg– och fastighetsbranschen. I det befintliga 
byggnadsbeståndet finns ett stort potential att göra 
förbättringar. För att arbeta med hållbarhetsfrågor krävs 
anpassade verktyg så att arbetet mot en hållbar framtid kan 
ske på ett kontrollerat och mätbart sätt. 

AddBrain är ett företag som optimerar strategier för hållbar 
fastighetsförvaltning. De eftersöker ett verktyg som kan 
användas för egenbedömning av deras arbete i projekt ur  
hållbarhetssynpunkt. AddBrain har inspirerats av ett verktyg 
för hållbara renoveringar som tagits fram av 
forskningsmiljön SIRen (Sustainable Integrated Renovation). 

Med hjälp av väl etablerade hållbarhetscertifieringar av 
byggnader och förvaltningar samt SIRens bedömingsmall 
för hållbar renovering utvecklades ett 
självbedömingssystem för hållbarhetsinventering av 
förvaltningar. Fokus ligger på förstudie och inventering 
medan senare faser/processteg endast behandlas ytligt. 
Social hållbarhet behandlas med större vikt då den är ett 
outforskat område i Addbrains nuvarande frågebatteri för 
statusinventering. 

Under arbetet har ett självbedömningsverktyg för 
hållbarhetsinventering av AddBrains process utvecklats för 
att företaget löpande ska kunna utvärdera arbetet 
retrospektivt. Verktyget kan bidra med ny kunskap och 
insikter som leder till ett kontinuerligt förbättrad 
hållbarhetsarbete och ökad kvalitet i framtida projekt. 

Metod 
• Kvalitativ studie 

 

• Litteraturstudie 

Lösning och resultat 

Faserna 

SIRens hållbara renoveringsprocess är uppdelad i nio olika faser. AddBrains process omfattar sju faser. SIRens 
förstudiefas kan liknas bra vid AddBrains inventeringsfas, likaså med SIRens utredningsfas och AddBrains analysfas. 
De andra faserna skiljer sig i större grad mellan SIRen och AddBrain med avseende på fasernas innehåll. 

I figur 1 åskådliggörs fasindelningen med ansvariga aktörer. Eftersom faserna efter SIRens förstudiefas inte stämmer 
exakt överens med innehållet i AddBrains faser ska figuren tolkas som en princip, inte som en verklighetstrogen 
“översättning” av faserna. Addbrain har bara en aktör med tillräcklig kompetens för hela inventeringen. 

Diskussion och slutsats 

Fördelar  

• Verktyget möjliggör en snabb, heltäckande och i princip kostnadsfri inventering enligt 
AddBrains koncept av en förvaltning med tillhörande fastighet. 

• Det är förverkligad i en programvara och lagringsenhet vilket möjliggör en systematisk 
användning, en ständig förbättring och upprättandet av det beskrivna 
kontrollsystemet. 

Nackdelar 

• Modellen inkluderar inte några metoder för särskilda eller omfattande mätningar då 
detta hade varit betydligt mer tidskrävande och kostsamt än vad verktyget är tänkt att 
vara. Modellen verkar endast som ett bedömningsunderlag för framtida 
undersökningar och utveckling av hållbarhetsarbetet. 

Det finns både stort behov och potential i fastighetsbranschen att utöka 
hållbarhetsarbetet. SIRen och AddBrain har från olika angreppsvinklar skapat möjligheter 
att arbeta med hållbarhetsfrågor ur ett helhetsperspektiv för byggnader i drift. Verktyg för 
hållbarhetsarbete kan vara kostsamma och tidskrävande att utveckla. Detta arbete har 
bland annat visat att det kan fungera att omforma redan befintliga verktyg och anpassa 
dem till nya användningsområden. 

Fig. 1: Omtolkning av faser 

Fig. 2: Omtolkning av skalor 

Fig. 3: Utdrag från den nya checklistan 

Fig. 4: Exempel på hur utvärderingen presenteras i AddBrains rosdiagram efter bedömning har gjorts. Fig. 5: Exempel på hur AddBrains rosdiagram ser ut innan bedömning har gjorts. 

Källa: https://www.pinterest.com/pin/741053313660169057/ 

Frågeställning 
• Går det att använda SIRen processen för att skapa ett 

självbedömningsverktyg till hållbarhetsinventering av 
förvaltning? 
 

• Hur kan SIRens checklista göras om med andra aktörer? 
 

• Hur kan SIRens checklista användas på andra process-
steg/faser än de nuvarande? 

Skalorna 

Områdena som den hållbara 
renoveringsprocessen ska täcka kallas för 
skalor i SIRen. SIRens skalor är till stor del 
baserade på tyska DGNB:s 
hållbarhetsdefinition som är uppdelad i 5 
kvalitetsområden, se figur 2. Inte alla skalor 
har behövt bytas ut för att anpassa modellen 
till AddBrains process för hållbar förvaltning. 

Vissa skalor är lika relevanta för hållbara 
fastigheter och renoveringar som för hållbar 
förvaltning, medan andra skalor har ersatts 
med mer passande alternativ. Totalt har sex 
skalor förändrats eller ersatts för anpassning 
till AddBrain, medan resterande sex skalor är 
oförändrade, se figur 2.  

Checklistan 

SIRens Excel-mall har anpassats till AddBrains process och 
checklistan för utvärderingsskedet har reviderats. Varje fråga i 
checklistan kan täckas av frågor från frågebatteriet som AddBrain 
själv har tagit fram. När det finns ett frågebatteri för en fas kan 
respektive fas utvärderas med hjälp av checklistan. 

Genom att avväga hur bra frågorna från frågebatteriet har täckt 
respektive checklistefråga (aktivitet) kan en sammanvägande 
bedömning om den genomförda aktivitetens kvalitet göras.  

Rosdiagrammen 

Kvalitetsbedömningen resulterar i ett rosdiagram för respektive 
fas. Rosdiagrammet visar (efter att viktningen av frågorna har 
gjorts) hur bra de olika skalorna har täckts för respektive fas. 

  
• SIRens bedömningsverktyg 

 

• Samarbete med AddBrain 

 

Kvaliteten för varje fråga i checklistan kan, på 
samma sätt som i SIRen, bedömas enligt följande 
fyra alternativ: 

0 = ej genomförd  

1= kvaliativ (miniminivå) 

2= kvanitativ (beräkning, enkät, intervju) 

3= detaljerad 

Även ansvarig person för utvärderingen och datum 
ska anges i checklistan. Ett utdrag ur AddBrains 
checklista visas i figur 3.  

Två exempel på rosdiagram visas nedanför. Figur 4 visar ett exempel på hur ett rosdiagram kan se ut när en bedömning 
har gjorts och figur 5 visar ett ”tomt” rosdiagram; dvs innan en bedömning har gjorts. 
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